

Efibanca: approvata la Relazione Semestrale

Lodi - Il Consiglio di Amministrazione di Efibanca S.p.A., società del Gruppo Banco Popolare, ha approvato la Relazione Semestrale 2008 che si chiude con un **utile netto semestrale pari a 49,1 milioni di euro**. Tale risultato si confronta con quello relativo al primo semestre 2007 (proforma), pari a 92,9 milioni di euro, che aveva beneficiato di plusvalenze da cessione di partecipazioni per oltre 100 milioni di euro.

Stato Patrimoniale

Le principali grandezze patrimoniali mostrano, a livello individuale, impieghi, costituiti da **crediti verso clientela**, che ammontano a **3.767 milioni** di euro, in flessione del 9,2% rispetto alla fine dell'esercizio 2007, mentre la **raccolta** è pari a **3.494 milioni**, rispetto ai 3.876 milioni del 2007 (-9,9%). Il portafoglio partecipazioni e titoli ammonta a **423 milioni** di euro.

Il **patrimonio netto**, costituito dal capitale e dalle riserve, inclusivo dell'utile di periodo, ammonta a fine periodo a 990,9 milioni di euro.

Conto Economico

Il **marginale di interesse** è di **35,4 milioni** di euro, in crescita del 7% rispetto al primo semestre dello scorso esercizio. Il **marginale di intermediazione** si porta a 86,3 milioni, con una diminuzione del 34% rispetto al primo semestre del 2007 (proforma) che, peraltro, comprendeva più di 100 milioni di plusvalenza da cessione partecipazioni. A valere sul margine di intermediazione sono state poi effettuate **rettifiche di valore nette** su crediti per 6,1 milioni di euro. Il **risultato netto della gestione finanziaria** è pari a 78,9 milioni di euro (-30%). Le **spese amministrative** sono pari a 21,2 milioni di euro con un decremento del 3% rispetto ai 21,9 milioni del 30 giugno 2007 (proforma).

L'**utile lordo dell'operatività corrente** si fissa a 59,8 milioni di euro, con una riduzione del 46% rispetto ai 111,8 milioni di giugno 2007 (proforma). Tenuto conto di accantonamenti a fronte di imposte per 10,7 milioni di euro l'**Utile netto** a giugno 2008 risulta di 49,1 milioni che rispetto agli 92,9 milioni maturati a giugno 2007 (proforma), evidenzia un decremento del 47%.

Si allegano gli schemi contabili.

COMUNICAZIONE E
RELAZIONI ESTERNE
Rapporti con i media
Tel. 045-8675048/182/867/120/121
ufficio.stampa@bancopopolare.it

INVESTOR RELATIONS
Tel. +39-045-8675537
investor.relations@bancopopolare.it
www.bancopopolare.it (IR section)

STATO PATRIMONIALE

| | Voci dell'attivo | 30/06/08 | 31/12/07 |
|------|--|----------------------|----------------------|
| 10. | CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE | 10.409 | 9.583 |
| 20. | ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE | 57.618.781 | 86.997.201 |
| 30. | ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE | 209.243 | 264.777 |
| 40. | ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA | 296.825.041 | 311.088.771 |
| 50. | ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLASCADENZA | 0 | 0 |
| 60. | CREDITI VERSO BANCHE | 192.256.585 | 223.393.110 |
| 70. | CREDITI VERSO CLIENTELA | 3.767.107.424 | 4.146.705.906 |
| 80. | DERIVATI DI COPERTURA | 2.777.174 | 4.234.287 |
| 90. | ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+ / -) | 0 | 0 |
| 100. | PARTECIPAZIONI | 74.555.760 | 79.084.458 |
| 110. | ATTIVITA' MATERIALI | 912.939 | 1.030.552 |
| 120. | ATTIVITA' IMMATERIALI | 300.000.000 | 300.000.000 |
| | di cui: | | |
| | - avviamento | 300.000.000 | 300.000.000 |
| 130. | ATTIVITA' FISCALI | 10.177.761 | 10.685.891 |
| | a) correnti | 0 | 0 |
| | b) anticipate | 10.177.761 | 10.685.891 |
| 140. | ATTIVITA' NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE | 30.730.000 | 31.462.152 |
| 150. | ALTRE ATTIVITA' | 46.314.037 | 58.280.209 |
| | Totale dell' attivo | 4.779.495.154 | 5.253.236.897 |

STATO PATRIMONIALE

| | Voci del passivo e del patrimonio netto | 30/06/08 | 31/12/07 |
|---|---|---------------|---------------|
| 10. | DEBITI VERSO BANCHE | 419.318.978 | 808.250.455 |
| 20. | DEBITI VERSO CLIENTELA | 9.361.113 | 11.487.546 |
| 30. | TITOLI IN CIRCOLAZIONE | 1.719.958.420 | 2.171.842.097 |
| 40. | PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE | 70.186.732 | 82.415.023 |
| 50. | PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE | 1.345.291.213 | 884.367.068 |
| 60. | DERIVATI DI COPERTURA | 3.167.579 | 9.157.239 |
| 70. | ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-) | 0 | 0 |
| 80. | PASSIVITA' FISCALI | 34.443.902 | 30.839.136 |
| | a) correnti | 1.320.912 | 364.744 |
| | b) differite | 33.122.990 | 30.474.392 |
| 90. | PASSIVITA' ASSOCIATE A GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE | 0 | 0 |
| 100. | ALTRE PASSIVITA' | 180.305.368 | 209.699.775 |
| 110. | TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE | 4.878.283 | 4.757.643 |
| 120. | FONDO PER RISCHI ED ONERI: | 1.672.298 | 1.716.129 |
| | a) quiescenza e obblighi simili | 23.608 | 26.129 |
| | b) altri fondi | 1.648.690 | 1.690.000 |
| 130. | RISERVE DA VALUTAZIONE: | 10.496.261 | 44.816.356 |
| | a) attività finanziarie disponibili per la vendita (+/-) | 10.496.261 | 44.816.356 |
| | b) attività materiali (+) | 0 | 0 |
| | c) copertura dei flussi finanziari (+/-) | 0 | 0 |
| | d) leggi speciali di rivalutazione | 0 | 0 |
| | e) altre | 0 | 0 |
| 140. | AZIONI RIMBORSABILI | 0 | 0 |
| 150. | STRUMENTI DI CAPITALE | 0 | 0 |
| 160. | RISERVE | 95.489.042 | 32.446.468 |
| 170. | SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE | 754.488.029 | 754.488.029 |
| 180. | CAPITALE | 109.696.566 | 109.696.566 |
| 190. | AZIONI PROPRIE (-) | (28.368.575) | (28.368.575) |
| 200. | UTILI (PERDITA) DELL' ESERCIZIO (+/-) | 49.109.945 | 125.625.942 |
| Totale del passivo e del patrimonio netto | | 4.779.495.154 | 5.253.236.897 |

| | Voci | 30/06/08 | 30/06/07 <i>proforma</i> |
|------|--|--------------|-----------------------------|
| 10. | INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILAT | 116.626.906 | 112.622.000 |
| 20. | INTERESSI PASSIVI ED ONERI ASSIMILAT | (81.224.767) | (79.472.041) |
| 30. | MARGINE DI INTERESSE | 35.402.139 | 33.149.959 |
| 40. | COMMISSIONI ATTIVE | 14.012.673 | 16.307.698 |
| 50. | COMMISSIONI PASSIVE | (8.659.305) | (5.748.579) |
| 60. | COMMISSIONI NETTE | 5.353.368 | 10.559.119 |
| 70. | DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI | 5.947.136 | 5.450.670 |
| 80. | RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE | (607.155) | 1.309.278 |
| 90. | RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA | (124.064) | (37.653) |
| 100. | UTILE / PERDITA DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: | 35.572.465 | 81.327.438 |
| | a) crediti | 0 | 0 |
| | b) attività finanziarie disponibili per la vendita | 35.572.465 | 81.327.438 |
| | c) attività finanziarie detenute fino alla scadenza | 0 | 0 |
| | d) passività finanziarie | 0 | 0 |
| 110. | RISULTATO NETTO DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE ALFAIR VALUE | 4.753.003 | (494.847) |
| 120. | MARGINE DI INTERMEDIAZIONE | 86.296.892 | 131.263.964 |
| 130. | RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI: | (7.428.640) | (18.427.686) |
| | a) crediti | (6.128.640) | (5.822.559) |
| | b) attività finanziarie disponibili per la vendita | (1.300.000) | (5.324.757) |
| | c) attività finanziarie detenute fino alla scadenza | 0 | 0 |
| | d) altre attività finanziarie | 0 | (7.280.370) |
| 140. | RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA | 78.868.252 | 112.836.278 |
| 150. | SPESE AMMINISTRATIVE : | (21.239.368) | (21.912.692) |
| | a) spese per il personale | (12.718.524) | (12.320.782) |
| | b) altre spese amministrative | (8.520.844) | (9.591.910) |
| 160. | ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI | 2.521 | (160.000) |
| 170. | RETTIFICHE / RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIAL | (141.991) | (146.205) |
| 180. | RETTIFICHE / RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIAL | 0 | (3.890) |
| 190. | ALTRI ONERI / PROVENTI DI GESTIONE | 69.303 | 362.633 |
| 200. | COSTI OPERATIVI | (21.309.535) | (21.860.154) |
| 210. | UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI | 2.251.228 | 20.795.235 |
| 220. | RISULTATO NETTO DELLA VALUTAZIONE ALFAIR VALUE DELLE ATTIVITA' MATERIALI E IMMATERIALI | 0 | 0 |
| 230. | RETTIFICHE DI VALORE DELL' AVVIAMENTO | 0 | 0 |
| 240. | UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENT | 0 | 0 |
| 250. | UTILE (PERDITA) DELL' OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO IMPOSTE | 59.809.945 | 111.771.359 |
| 260. | IMPOSTE SUL REDDITO DELL' ESERCIZIO DELL' OPERATIVITA' CORRENTE | (10.700.000) | (18.913.037) |
| 270. | UTILE (PERDITA) DELL' OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE | 49.109.945 | 92.858.322 |
| 280. | UTILE (PERDITA) DEI GRUPPI DI ATT. IN VIA DI DISMISSIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE | 0 | 0 |
| 290. | Utile (Perdita) d' esercizio | 49.109.945 | 92.858.322 |